---

<sup>h</sup> *Seguono* necessario surgit queda(m) displice(n)cia *depennate*

<sup>a</sup> *Nel marg. sn. c(apitulum) 18 Par(isiensis)*

<sup>b</sup> *Segue lettera depennata*

<sup>c</sup> *decip(er)e corr. da deffip(er)e: -ffi- depennato, -ci- nell'interl. sup. senza segno di richiamo*

De alio actu satis transit perfunctorie et cursorie, dicens quod cum displicencia ingressi fuerunt, nec est bona consequencia et cetera: fateor sibi, ut in alio proximo capitulo dixi, quod hec non est neccessaria consequencia, sed et si non inferat de neccessitate impressionem, cum hoc stat quod displicencia est de argumentis impressionis, et de partibus eam componentibus, et circumstanciis factum aggravantibus, iuxta notam in *c. Homo Christianus*, .xl. di.<sup>371</sup>, et *De iure iurando*, *c. Cum quidem*<sup>372</sup>, ubi notatur quod circumstancie aggravant delictum, et quicquid dicat Bononiensis de verbo displicencie, in vero *Casu* continetur quod cardinales, timentes fracturam conclavis et pericula personarum, eos intrare promiserunt. Et minabantur portarum fracturam; et hoc sonat expressam violenciam, et manifeste sapit impressionem: non obstante sua argumentacione<sup>d</sup>, non probat hoc esse et cetera, quod de probacione neccessaria loquitur; hic autem sufficit consequencia vera et probabilis, ut superius est ostensum.

Parisiensis ||

[f. 114r]<sup>a</sup> Sequitur in tractatu: «Subsequenter requisiverunt ut declararent voluntatem suam super hoc. Hic attendendum est quod iste actus requisicionis voluntatis per se non est actus impressivus: hoc demonstratur. Nam multiplex est actus voluntatis: est actus primus qui est complacencie vel displicencie, et ille actus, ut dixi, est actus neccessitatis, nam presentato obiecto voluntati sub ratione boni et delectabilis neccessario surgit complacencia, sic et obiecto presentato sub ratione mali et tristabilis, surgit displicencia neccessario, nec posset facere voluntas quin placeret vel displiceret. Et isti dicuntur primi motus, qui non sunt in potestate nostra, de quibus *De constitutionibus*, *Nam concupiscenciam* et *c. Ne in[nit]aris*<sup>b</sup>; .vi. di. *Testamentum*; *De penitencia*, di. .i. *Super tribus*. Secundus actus voluntatis est actus electionis, qui est actus volicionis et nolicionis<sup>c</sup>, et isti sunt secundi actus, qui sequuntur ad complacenciam et displicenciam post discussum intellectus ratiocinatim, et isti actus sunt liberi arbitrii, .xxiii. q. .iiii. *Nabugodo[n]osor*, et *c. Vasis*; *De penitencia*, di. .ii. *Sic enim*; .xv. q. prima in principio. Licet enim voluntati sit presentatum obiectum sub ratione boni et delectabilis, et inducta sit complacencia, non propter ea de neccessario illud vult. Et, licet voluntati sit presentatum aliquid sub ratione mali et tristabilis, non propterea voluntas illud non vult, sive reffutat, ymmo bono presentato sub ratione boni<sup>d</sup>, potest voluntas actum nolicionis, quoniam sub apparenti bono potest latere malum, propterea innata est voluntati

<sup>d</sup> Ms. argume(ntacio)me

<sup>a</sup> *Nel marg. sn.* [Bononi]en(sis)

<sup>b</sup> -nit- su rasura

<sup>c</sup> nolice(i)o(n)is corr. da noblic(i)o(n)is: -b- espunta

facultas suspensionibus sub iuribus allegatis. Tercius actus voluntatis est actus imperatus, scilicet actus executionis: cum enim voluntas aliquid vult, elective imperat membris ut illud exequantur, et isti actus sunt omnes<sup>e</sup> actus voluntatis. Primi non<sup>f</sup> sunt in potestate mea nec punibiles, nec in aliquo foro triumphanti vel militanti, quia sunt necessitatis. Secundi sunt in potestate mea et liberii arbitrii, et punibiles in foro triumphanti, non autem contencioso, ff. *De penis*, l. *Cogitacionis*, que ponitur *De penitencia*, di. prima, et .l. *Si quis non dicam*; C. *De episcopis et clericis* et ibi notatur. Tercii actus sunt in nostra potestate, et punibiles in utroque foro. Cum ergo requiritur a cardinalibus ut declarent voluntatem suam, si loquamur de actibus primis, hec requisicio nulla impressio est, nec impressionis dubitacio, quoniam actus complacencie et displicencie, ut pote necessarii et non pendentis in nostra potestate, non sunt capaces impressionis, non posset totus mundus quem compellere, ut sibi placeret, quod displiceret naturaliter. Si loquamur de secundis actibus, scilicet electionis et nolicionis et volicionis, ista requisicio nulla impressio est: nam requisicio, ut declarent si vult vel non vult per actum requisicionis, non stringit quod velit vel nolit, sed certificari petit, manente arbitrio, *De locato*, *Potuit emphiteota*; C. *De iure emphiteotico*, l. .ii.; *De empcione et vendicione*, c. finali; *De officio delegati*, *Prudenciam* in principio. De tercio actu non potest intelligi, quia ad huc, nulla executiva facta electione, poterant requirere quem eligere volebant. Et erat actus nude volicionis<sup>g</sup> in actu, ergo solius requisicionis declaracionis voluntatis nulla poterat esse impressio vel violencia nec metus. Sed fuit subiunctum quod videbant populum dispositum ut eligeretur Ytalicus vel Romanus, nec transire poterat sine scandalo. Hic attendendum quod iste actus, sequens requisicionem declaracionis voluntatis, qui emanavit in modum cuiusdam comminacionis et metus incussionis, non est actus impressionis, quoniam impressio sonat factum actuale, violencia admixtum, ut in l. *Si per impressionem*, C. *Quod metus causa*: hic autem sola verborum prolacio, que non<sup>h</sup> emanavit a metum et periculum inferre debentibus. Non enim dicebant se male dispositos et periculum illaturos, ubi attendendum quod prolacio verissimiliter fuit falsa, quoniam dicere populum male dispositum sub nomine populi est dicere quod populus, pulsata campana, congregatus, ut populus aliquid mali || [f. 114v] contra eos tractaverit et deliberaverit, ff. *Quod cuiusque universitatis*, l. prima et l. *Sicut*; ff. *Quod vi aut clam.*, l. *Non aliter*, quod hic non asseritur, sed verificari potuit pro singulis ut singulis de corpore faciant, que no(tatur) *De*

---

<sup>d</sup> -i corr. su -u

<sup>e</sup> om- corr. da m-

<sup>f</sup> *Segue* fu(eru)nt depennata

<sup>g</sup> volic(i)o(n)is corr. da vobuc(i)o(n)is: -l- corr. su -b- e il secondo tratto di -u- espunto

<sup>h</sup> *Segue* est depennata

*constitucionibus, Cum omnes. Et supposito<sup>a</sup> quod sit ista verbalis prolacio, stans in terminis nude prolacionis, non est impressionis nec violencie inductiva nec metus, ut supra discussum plene fuit in articulo».*

### Bononiensis

<sup>b</sup> Timens morsus detractorum, ut alias dixi, non ausus fui decurtare doctrinam proxime positam satis prolixè, quin ymmo superflue, licet bona sit de triplici actu voluntatis, sine qua potuisset cena duci, cum nil aliud concludat nisi quod requirere a cardinalibus suam voluntatem super electione Romani vel Ytali, nichil de se<sup>c</sup> violencie concludebat, quam positionem veram reputo, circumscriptis modo et ceteris adminiculantibus circumstantiis. Que cum ab illa requisicione separari iuste non valeant, ex quo ita fuit, pono quod requisicio declaracionis voluntatis, ex quo facta fuit modo, fuit metus incussiva, et portio<sup>d</sup> notabilis facte inpressionis. Pro quo sciendum quod facta non habent iudicari ut per se considerata, sed ex circumstantiis et qualitatibus habent extimari, unde non sufficit bonum aliquid facere, nisi id<sup>e</sup> bene et bono modo fiat: ob hoc notabat B(artholus) in<sup>f</sup> c.<sup>g</sup> *Scripta, De collusione detegenda*<sup>373</sup>, quod Deus non est remunerator nominum, sed adverbiorum. Et dicit canon quod non satis est bonum facere «nisi id ex bono fonte, id est ex bona voluntate proficiscatur», et est dictum Ambrosii .lxxxvi. di. *Non satis*<sup>374</sup>. Super hoc fundatur figura gramatice que ‘yronia’ nuncupatur, de qua notavit B(artholus) in c. *Forus, De verborum significatione*<sup>375</sup>: «Cum quis bonum verbum dicit sed modo yronico, et tunc ad iniuriam imputatur», ut .xi. q. .iii. *Ad mensam*<sup>376</sup>, ibi: «O quanta<sup>h</sup> integritas: nam animo et voluntate facta et dicta iudicantur», *De sententia excommunicacionis, c. Cum voluntate*<sup>377</sup>. Hoc habet doctrina communis, que docet modum quo quid dicatur vel fiat ponderari, iuxta versum: «Est<sup>i</sup> modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultro citroque nequit consistere rectum»<sup>378</sup>, notat Guillelmus in *Speculo*, titulo *De advocato*, sexto v. *Modus autem*<sup>379</sup>. Nunc autem ponderemus modum requirendi voluntatem eorum. Iam precedenti capitulo habuimus quod hora nocturna: hoc malum inicium, ut declaravi. Item cum impetu et tumultu: nam nis[i] fuissent eis aperte porte

<sup>a</sup> suppo(s)ito *corr. da* suppo(s)ic(i)oto: -c(i)o- depennato

<sup>b</sup> *Nel marg. sn.* Par(isiensis) 19 c(apitulu)m

<sup>c</sup> s- *corr. su f-*

<sup>d</sup> -o *nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>e</sup> id *nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>f</sup> in *nell'interl. sup. senza segno di richiamo*

<sup>g</sup> *Segue in depennata*

<sup>h</sup> q(uan)ta *corr. da* q(uan)tas: -s *espunta*

<sup>i</sup> *Ms. Et*

conclavis, eas fregissent. Et numquid impetus et tumultus violenciam sonant manifestam? Certe sic, iuxta illud: «Omnis violenta mutacio fit cum tumultu alias predacio», Ysa .ix. c<sup>380</sup>. Item cum precipitacione: adeo enim dominos precipitabant de declarando suam voluntatem, quod nolebant exire donec super hoc haberent declaracionem: quod attentata facti arduitate erat iniquissimum<sup>l</sup>, ut atte(nd)at quod legitur *De penitencia* di. .iii. *Inter hec (h)yrsum*: «Iniquitas omnia precipitat», tempore enim egemus, ut aliquid maturius agamus<sup>381</sup>; l. di *Ponderet*<sup>382</sup>. Licet igitur de vi verborum verum sit quod petere ab aliquo suam voluntatem non nocet violenciam, tamen, attentis minis precedentibus, actento tenore armorum, actenta hora<sup>m</sup> incongrua, actentis impetu, tumultu et precipitacione, nemo sane mentis negaret quin illa requisicio tacitam haberet violenciam et impressionem, eciam circumscripto adiuncto apposite ad requisicionem.

De quo adiuncto<sup>n</sup>, || [f. 115r] quo scilicet dicebant se videre populum sic dispositum et cetera, dicit Bononiensis quod nullam sapiebat impressionem, licet fateatur quod sonabat comminacionem, quia, ut dicit, impressio requirit «factum actuale». Certe lex quam allegat, *Si per impressionem*, contrarium videtur innuere; ibi dicit textus: «Si per impressionem metu alicuius potentis quis cessit, sibi subvenitur accione», *Quod metus causa*<sup>383</sup>. Et sic vocat ibi impressionem metum potentis, nec facit mencionem de quocumque actuali facto. Et in precedentibus satis declaravi per verbales comminaciones metum et impressionem inferri. Et sicut in superioribus de periculo allegavi, ita et de scandalo, hic dico quod comminacio scandali omne malum et periculum importat, *De renunciacione, Nisi cum pridem § Pro gravi*<sup>384</sup>; *De novi operis nunciacione, Cum ex iniuncto*<sup>385</sup>, et in *Euvangelio*: «Ve mundo a scandalo, verumtamen necesse est ut scandala eveniant»<sup>386</sup>. Et sicut eciam supra declaravi, quicquid dicat Bononiensis, cum ipsi inferrent minas pro parte populi, ipsi erant idem comminantes, et periculum inferre debentes, et ultra superius allegata fa(cit), quod notant B(artholus) et Innocentius i[n] c. *Sedes apostolica, De rescriptis*<sup>387</sup>, scilicet quod appellacio populi senatores et maiores de populo comprehendit. Et cum allegat quod ista comminatio<sup>a</sup> erat verisimiliter<sup>b</sup> mendosa, contrariatur sibi ipsi: nam superius allegavit suam l. *Labeo*<sup>388</sup>, quod non est verissimile quod ipsi mentirentur. Sed certe non fuerunt mentiti, quia magnum scandalum fuit subsecutum, ut patet ex facti narratione, quamquam dicat Iuvenalis in *Satyra*

<sup>l</sup> ini- nell'interl. sup. senza segno di richiamo; seguono lettere depennate

<sup>m</sup> Segue magna depennata

<sup>n</sup> Seguono quo scilicet dicebant se vid(er)e p(o)p(u)l(u)m depennate

<sup>a</sup> Ms. co(m)minat(i)o

<sup>b</sup> Ms. verifi(mi)l(ite)r

tercia: «Quid Rome faciam? Mentiri nescio»<sup>389</sup>, quasi dicat in Roma non appreciantur nisi qui solent mentiri. Ex hiis igitur teneo fore clarum quod illa requisicio fit qualificata ut predixi: potissime, cum suo adiuncto, fuit causa sufficiens metus incuciendi, fuit impressiva et electionis<sup>c</sup> annullativa.

#### Parisiensis

<sup>d</sup> Sequitur in tractatu<sup>e</sup>: «Sequitur in themate quod fuit relatatum dominis cardinalibus quod aliqui erant prelati in Urbe, qui fac[i]ebant tumultum in Urbe et hanc turbacionem et comocionem populi, et faciebant promissiones popularibus ut ipsi eligerentur, et creditur quod dominus noster non fuerit de illis. Hic attendendum quod illa relacio non fuit actus impressivus<sup>f</sup>, nec metus incussivus, sed fuit cause impressionis, si qua fuisset, nunciativus: nam refferentes solum retulerunt a quibus<sup>g</sup> causabatur hec convocacio. Et si hoc fuisset verum, surgit conclusio clara: nam, si aliqui impressionem faciant electoribus ut ipsos eligerent, et electores non ipsos, sed alios pro quibus nulla fiebat impressio, eligant, electio valet et tenet, quoniam illa non debet dici electio facta per impressionem. Induco notata per Innocentium et Compostelanum in *c. Bone .i. De electione*. Tunc enim dicitur electio per impressionem facta cum ille eligitur propter quem imprimitur: hic propter dominum nostrum nulla fiebat impressio, ymmo iste bonus dominus non erat notus in Iudea. Erat enim unus pauper archiepiscopus, qui tantum sperabat papatum sicut ego, nec aliunde sperabatur».

#### Bononiensis

<sup>h</sup> Verissimilit[u]dinem nullam habet quod immediate posuit Bononiensis, quod dominus Bartholomeus non erat in Roma notus: erat enim de Ytalia oriundus, scilicet de Neapoli, in curia romana tamen cardinali Pampilonensi vicecancellario manserat per septennium et ultra, et erat archiepiscopus Acherontinus pro tunc, et omnibus Romanis et Ytalicis in romana curia bonum locum tenebat, et, quod amplius est, in Roma tenebat cancellariam pape Gregorii, et tenuit usque ad eius mortem. Ex quibus patet quod non est verissimile eum non fuisse cognitum in Urbe, .xvi. di. *Quod dicitis*<sup>390</sup>; *De postulacione prelatorum*, *c. Ad hec*<sup>391</sup>, unde verissimiliter credo quod ita notus erat in Roma sicut cancellarius regis Francorum est notus Parisius. Et si Bononiensis hoc mendacium non

---

<sup>c</sup> *Segue allu depennato*

<sup>d</sup> *Nel marg. sn. [Bononi]en(sis)*

<sup>e</sup> *tractatu corr. da tractu: -ta- aggiunto ell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>f</sup> *-vus nell'interl. sup.; precedono lettere depennate*

<sup>g</sup> *Nel marg. sn.parola incomprensibile*

posuisset, totus eius tractatus in tanto minus vituperabilis extitisset: nam modicum f[er]menti magnam || [f. 115v] farine massam, cui miscetur, ad suum saporem trahit, ut ait apostolus primo *Ad Corinthios*, .v. capitulo<sup>392</sup>, et articulo .ix. di. c. *Si ad sacras scripturas*<sup>393</sup> cum concordanciis<sup>a</sup>. Ponit conclusionem claram ut dicit quod electio domini Bartholomei non fuit impressiva: in precedentibus posui conclusionem oppositam, quam teneo verissimam, supposito facto vero nobis per dominos cardinales nunciato et asserto, ad quam arguo. Tunc dicitur electio per impressionem facta cum ille eligitur propter quem imprimitur: hanc maiorem posuit Bononiensis, quod michi sufficit pro probacione, sed propter dominum Bartholomeum fiebat impressio, igitur sua nominacio debet dici impressiva. Restat probare minorem, quam sic probo. Fiebat impressio indefinite pro Ytalico vel Romano, hoc manifestat clamor populi imprimentis, hoc manifestant<sup>b</sup> requisiciones, comminationes, et cetera impressionem causancia, que semper tendebant, sine nominacione persone, ad assumptionem Ytalici vel Romani. Et pro quolibet Ytalico vel Romano fiebat impressio, iura co(m)m(un)ia<sup>c</sup> superius ad hoc allegavi de indefinita, que equipolet universali, et qui omne dicit, n(ichi)l excludit, *De maiortate et obediencia*, c. *Solite*<sup>394</sup> cum iuribus ibi allegatis: reffert enim an sit nulla persona expressa, facta concessio an nominata persona, *De concessione prebende*, c. *Si cui nulla*<sup>395</sup>, sic ergo habeo quod pro omni Ytalico vel Romano fiebat impressio. Sed dominus Bartholomeus est Ytalicus, nec negatur: igitur pro eo processit impressio, et sic fuit eius electio impressiva. Et certe quod dico de domino Bartholomeo, qui tunc erat in Roma, idem credo si electus fuisset unus Romanus, qui pro tunc Parisius extitisset, per rationem precedentem, licet maioris culpe fuerint qui tunc in Roma extiterunt. Quibus non obstat nota Innocentii in c. *Bene*<sup>396</sup>: nam ibi loquitur cum pro persona certa fiebat impressio, et alia persona spreta impressione fuit electa. Et sic patet quod illa nota casum nostrum non contingit, in quo fuit electus is pro quo fiebat impressio, et qui non omnino fuit immu[nis] a culpa impressionis. Unde, sicut omnes Iudei fuerunt culpabiles de morte et passione Christi, sic credo quod omnes Ytalici et Romani in Roma pro tunc existentes fuerunt in culpa impressionis, seu commissiva seu approbativa: nam error cui non<sup>d</sup> resistitur approbatur, lxxxiii di. c. *Error*<sup>397</sup>. Et specialiter in culpa fuit iste dominus Bartholomeus, qui in conciliabulis fuit, ut in *Casu* narratur. Et mirum facit Bononiensis, qui dominum Bartholomeum negat sperasse papatum: male potest de hoc deponere. Cor hominis generosum

---

<sup>h</sup> *Nel marg. sn. Par(isiensis)*

<sup>a</sup> *Ms. cu(m)co(nco)rd(anciis)*

<sup>b</sup> hoc manifesta(n)t nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>c</sup> -a corr. da -u

<sup>d</sup> *Segue est depennata*

est, et in alta tendens, et multa sperat, unde dixit quidam plebeyus ad Cesarem: «Ipse, licet sperare vetes, sperabimus, atque hoc unum fieri te prohibente potest»<sup>398</sup>.

#### Parisiensis

<sup>e</sup> Sequitur in tractatu: «Sequitur in themate quod duodecim cardinales Ultramontani, post mortem domini Gregorii, fuerunt intenc[i]onis eligendi de collegio et Ultramontanum<sup>f</sup>, sic Citramontani fuerunt intencionis eligendi de collegio, sed Citramontanum, si bono possent. Et cum fuerunt in actu electionis in conclavi, ex arrupto deliberarunt de Ytalico, per quid infertur quod voluntas eorum et deliberacio fuerit mutata per coactionem et impressionem. Hic actendum quod, suppositis hiis que supra demo<n>strata sunt, videlicet quod per nullum actum, ex supra enarratis, inducta fuerit impressio, sive violencia, sive metus cadens inconstantem incussus, non potest inferri quod mutacio voluntatis dictorum cardinalium facta fuerit impressive || [f. 116r] vel meticulose<sup>a</sup>. Supposito pro constanti quod ita sit ut asserunt, an tamen cuilibet de sua propria voluntate sit in foro contentioso credendum in preiudicium iuris quesiti? Tercio credo quod non, .vi. q. .ii. *Si tantum* et c. *Placuit*; C. *De testibus*, l. *Omnibus*, posita .iii. q. .iiii., faciant notata *De probacionibus*, *Tercio*; *De electione*, *Cum dilecti*, nisi forte in communi contractu<sup>b</sup>. Sic omnes declaraverunt conscienciam suam, ut sic unus actestetur de consciencia alterius, iuxta notata in dicto c. *Tercio*, *De probacionibus*. Sed, supposito pro constanti quod stari debeat eorum assercioni, adhuc ista non est bona consequencia: fuerunt intentionis et oppinionis eligendi de collegio et Ultramontanum, et in actu electionis deliberarunt de Citramontano et de extra collegium, intervenientibus que intervenerunt, ergo per impressionem et violenciam est mutata voluntas, cum supra monstratum sit per nullum actum ex supra enarratis impressionem, violenciam sive metum cadentem in constantem intervenisse. Item, licet mutacio voluntatis fiat ex causa, non tamen mutacio voluntatis de necessario requirit causam: potest enim mutari voluntas nulla interveniente causa; hoc enim insticum<sup>c</sup> est voluntati propter libertatem arbitrii circa actum volicionis et nolicionis, circa quos est plene libera, ut iuribus supra allegatis, ut probat Ph(ilosoph)us tercio *Ethicorum*, et Augustinus in libro *De libero arbitrio*. Si enim quis interrogetur quare hoc vult, potest respondere: “Quia volo”, nulla alia causa sive ratione reddita. Poterant ergo domini cardinales mutare voluntatem, eciam si nulla causa

---

<sup>e</sup> *Nel marg. sn.* Bonon(iensis)

<sup>f</sup> *Ms.* Ult(ra)mo(n)tani

<sup>a</sup> *Ms.* mentic(u)lose

<sup>b</sup> (con)tractu *corr. da* (con)tractatu: -ta- *espunto*

<sup>c</sup> *Così nel Ms.*

supervenisset, vel eciam ex alia causa quam ex actibus supervenientibus, nec eis asserentibus, quod propter casus supervenientes mutaverunt credi debet in preiudicium iuris quesiti tercio, .vi. q. .ii. *Si tantum*, et c. *Placuit*, iuribus supra allegatis. Et si etiam ex casibus supervenientibus [m]utaverunt voluntatem, non debet inferri quod per impressionem, violenciam vel metum, cum nullus actuum supra enarratorum induxerit impressionem, metum vel violenciam, ut supra monstratum<sup>d</sup> est».

### Bononiensis

<sup>e</sup> <D>atis et concessis per Bononiensem presuppositis tamquam veris, scilicet quod nullus actus precedens seu concomitans mutacionem voluntatis dominorum cardinalium fuerit metus incussivus, violentus aut impressivus, optime sequeretur sua conclusio, scilicet quod mutatio voluntatis non fuerit facta propter impressionem vel metum, sed quia dicta presupposita superius declaravi veritate carere, nunc etiam contrariam conclusionem assero tanquam veram, scilicet quod per metum et impressionem domini cardinales mutaverunt in conclavi suam voluntatem: non esset opus alia probatione, nisi ipsorum dominorum cardinalium testimonio, qui hoc clare asserunt et testantur, quibus in hoc casu debet indubia fides adhiberi, non obstantibus hoc per Bononiensem ad contrarium allegatis, quibus plene responsum est superius in tercio capitulo presentis tractatus. Ultra que pro hac parte produco notam quam Bononiensis allegavit sic dicendo: «Cum aliqui adinvicem<sup>f</sup> communiter aliquid tractant, si postea de hiis que tractaverunt communiter testimonium ferant, eorum<sup>g</sup> testimonio credendum est». Sed ante ingressum conclavis domini cardinales invicem tractaverunt de futuri pontificis electione, quod eis licuit, et semper voluerunt unum eligere de collegio, et nunc id testificantur communiter: igitur eorum depositionem stari debet. Maior est Bononiensis pro nota in c. .iii<sup>o</sup>. loco, *De probationibus*<sup>399</sup>, et si Bononiensis id numquam dixisset<sup>h</sup>, ymo nec doctores al[ii], tamen id est summ[e] rationale. Expedi enim veritatem manifestari et probationum copiam non angustiari, qua<sup>i</sup> ratione recipiuntur testes qui alias non recipiuntur, cum per alios non potest veritas sciri, *De testibus*, c. *Mediatores*, Libro .vi<sup>to</sup>.<sup>400</sup>; C. *De hereticis*, l. *Quoniam* in fine<sup>401</sup>. Et ibi ponitur racione, angustetur seu restringatur probationum copia, fa(cit) *Ut lite non contestata*, *Quoniam frequenter*<sup>402</sup>, circa principium: «Ubi lite non contestata testes recipiuntur qui alias non recipiuntur, ne probationum copia

<sup>d</sup> mo(n)stratum *nell'interl. sup.*; segue manifestum *depenata*

<sup>e</sup> *Nel marg. dx.* Par(isiensis) 21 ca(pitulu)m

<sup>f</sup> adinvicem *nel marg. dx. con segno di richiamo; precede parola depennata*

<sup>g</sup> eor(um) *corr. da vor(um): e- nell'interl. sup. con segno di richiamo, v- espunto*

<sup>h</sup> -x- *corr. su -p-*

subtrahatur». Curare enim debet magistratus ne probandi veri facultas restringatur, ff. *De testibus*, l. *Curent*<sup>403</sup>: quis enim de voluntate dominorum cardinalium posset testificari nisi ipsi? || [f. 116v] Certe nullus. Minorem, vero quod domini cardinales invicem tractaverunt, satis notam reputo. Et id implicite comprehendit eorum narratio, quod autem tractare eis licuerit de iure: hoc est certum, ut notant concorditer doctores in c. *Licet de vitanda, De electione*<sup>404</sup>, unde ante electionem potest licitus haberi tractatus, articulo *De electione*, c. *In Genesi*<sup>405</sup>, et est textus in c. *In nomine Domini*, .xxiii. di.<sup>406</sup>. Quod autem semper voluerunt ante conclavis ingressum eligere unum de collegio, non de extra, fuit iuri consentaneum, ut apparet in c. *Opportebat*<sup>407</sup> et in c. *Nullus umquam*, .lxxix. di.<sup>408</sup>, ubi cavetur quod de cardinalibus unus eligatur in papam, nec sunt ad propositum rationes Bononiensis hic adducte, per quas pro[bat] quod non est consequentia necessaria: «Cardinales mutaverunt voluntatem, ergo per impressionem mutaverunt», quia nec id dico tamquam sit consequentia necessaria, sed quia in veritate ita fuit. Quod fore verum, probat infallibiliter cardinalium testimonium, multis actibus impressivis precedentibus tamquam certissimis argumentis adminiculatum<sup>a</sup> et roboratum.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Sequitur in themate quod Romani clamaverunt tota nocte: “R[om]ano o Ytaliano le volemo” et cum sonitu tubarum. Hic attendendum quod ista vociferatio, eciam cum sonitu tubarum, non fuit inductiva impressionis: primo enim<sup>b</sup> licuit Romanis appetere papam Ytalicum et sedem firmari in Urbe. Probatur: i[ll]ud enim licite appetitur quod a Deo iubetur, debet quilibet confirmare voluntatem suam voluntati<sup>c</sup> Domini, *De penitencia*, di. .ii. *Caritas est, ut michi videtur*, cum capitulis sequentibus, sed Deus iussit sedem fore in Urbe, *Actuum* .xi.; .xxiii. q. prima *Rogamus*, et c. *Cum beatissimus*, ergo licite hoc Romani potuerunt appetere. Sic pro hoc Deum orare, cum consonet voluntati divine. Sic et preces iustas cardinalibus porrigere pro implendo iussu divino. Quis sane mentis asseret non licere preces<sup>d</sup> [...] fundere illis ad quos spectat ut executioni mandetur iussus divinus? Ergo licuit sic alta voce [voci]ferare, nec illa vociferatio implicat impressionem, sed exprimit quid fieri decet, expedit et debet. Et quod subditur “Le volemo”, istud verbum “Nos talem volumus” non est illativum impressionis, nec incussivum metus cadentis inconstantem: per

<sup>i</sup> qua nell'interl. sup.; segue q(uia) depennata

<sup>a</sup> Ms. ad munic(u)latum; la terza -u- corr. da segno abbreviativo per -us

<sup>b</sup> eni(m) nell'interl. sup.; precede parola depennata

<sup>c</sup> volu(n)tati corr. da volu(n)tatem: -i- corr. su -e- e -m depennata

<sup>d</sup> Segue rasura di una parola

verbum enim ‘volo’ fit nuda declaratio voluntatis, nisi foret probatum a superiore ad inferiorem auctorisabiliter et imperiose, nam tunc foret preceptivum, .xi. q. .iii. *Rogo*. Et ibi nota quod non fuit in *Casu* proposito, ymmo hic prolatum ab inferioribus et impersonaliter. Sed si velles iudaisare et totum ad deteriore partem trahere, ad huc non sequitur quod ille actus induxerit impressionem sive violenciam, quoniam illa verba, prolata<sup>e</sup> in loco distante, sic quod illi proferentes et vociferantes nullam potestatem habebant sive facti in dominos cardinales in conclavi inclusos, iuxta formam concilii, et fideliter custoditos et deffensos, iuxta formam eiusdem concilii.

Sequitur in themate quod mane pulsate fuerunt c[am]p[an]e Sancti Petri ad sturum<sup>f</sup>, alias ad macellum, et populus congregatus, et quod cardinales f[uerunt] advisati per aliquos Romanos quod, nisi eligerent Romanum vel Ytalicum, quod omnes occiderentur. Hic attendendum quod pulsacio campanarum de per se non est inductiva impressionis vel violencie, nec congregacio populi alio non interveniente. Pulsacio enim campane bene fit ad congregacionem regulariter, *De electione, In causis*, et ibi nota. Sed ista v(er)o || [f. 117r] nec<sup>a</sup> est bona consequencia: fit congregatio ergo impressio; ymo potest fieri congregatio ad actus pios exequendos, et ad sturum<sup>b</sup> pulsari ad actus licitos, ut cotidie fit in civitatibus. Item prolacio verborum facta cardinalibus non fuit actus<sup>c</sup> impressivus, cum advisantes non forent impressores, et actus advisancium<sup>d</sup> fuit actus eorum qui non imprimebant, nec imprimere intendebant, nec a populo aliquid circa actum electionis fuit<sup>e</sup> impressum nec violenter attemptatum. Item sic advisantibus stari nec credi debuit, quo ad effectus metus incussiendi cadentis in constantem virum, cum servata forma consilii, gubernatores Urbis et populi iuramenta prestiterunt de custodiendo eos, et diffendendo eos ab impressione et violencia, et ibi forent presentes pro actuali custodia».

#### Bononiensis

<sup>f</sup> Stimulatus et impulsus per calumpnias excusationes in proximo tactis duobus punctis<sup>g</sup> <sup>h</sup>pretensas, fere linguam ad male dicta laxavi. Tamen recordatus verbi Apostoli, *Ad Galatas*, .v.: «Maledicti regnum Dei non possidebunt»<sup>409</sup>, scribitur .xxi. di. *Denique*<sup>410</sup>,

<sup>e</sup> Ms. p(ro)bata

<sup>f</sup> Ms. sturnu(m)

<sup>a</sup> n(e)c *aggiunta successivamente al testo, nel marg. sn.*

<sup>b</sup> Ms. sturnu(m)

<sup>c</sup> *Segue imp(re)ssionis depennata*

<sup>d</sup> Ms. adv(er)sanciu(m)

<sup>e</sup> *Segue i(m)pressio(n)is depennata*

<sup>f</sup> *Nel marg. sn. lettera incomprendibile*

<sup>g</sup> *Nel marg. dx. ca(pitulu)m 22<sup>m</sup>*

quodque iuxta legis doctrinam non probris sed ratione cum adversario est decertandum<sup>1</sup>, C. *De postulando*, l. *Quisquis*<sup>411</sup>, et ponitur .iii. q. .vii. § *Tria* v.<sup>412</sup>. Item, si quis adeo procax, male dicta male dictis<sup>1</sup> deserens ad dicta Bononiensis revertor. Nititur excusare clamore Romanorum satis frivole, sicut michi videtur, ut dici possit illud psalmum: «Ad excusandas excusationes in peccatis»<sup>413</sup>; *De consuetudine*, c. *Quanto*<sup>414</sup>, primo quod licuit Romanis desiderare sedem apostolicam in Roma firmari, quia sic est voluntas Dei: non credo quod Bononiensis sit<sup>m</sup> ita Dei secretarius quod de divina voluntate possit deponere, de qua nec ille qui erat vas electionis a Domino ordinatum id audebit<sup>n</sup> presumere, quoniam dicebat: «O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia tua et investigabiles vie tue», *Ad Romanos* .xi.<sup>415</sup>, et .xxiii. q. .iiii. *Nabugodonosor*<sup>416</sup>; *De penitencia*, di. .iv. *Si ex bono*<sup>417</sup>. Dato ergo quod tempore beati Petri fuerit ibi sedes de voluntate divina, forte quod nunc non vult Deus quod ibi sit, et ob hoc scandala, que temporibus istis, proth dolor!, invaluerunt, suscitari permisit.

Procedit ulterius Bononiensis dicens quod, sicut licuit eis illud appetere, ita et pro eo sic alta voce cardinales rogare: si fas fit dicere, hec excusatio plus est digna derisione quam responsione! Certum est quod non animo rogandi, sed metum incutiendi fiebat iste clamor et rumor, et hoc, si recordor, Bononiensis fatetur in uno de dictis suis precedentibus, ubi dicit se tenere pro certo quod illa que fuerunt facta fiebant ut timor in cordibus dominorum cardinalium incuteretur. Attento igitur modo clamandi et proposito clamantium, iam dominis cardinalibus patefacto sub comminationibus iteratis periculorum et scandalorum irreparabilium, non miror si timuerunt. Nec verbum «volumus» inportat vim rogamini, sed potius executionis facti circumscripta ratione, iuxta illud: «Sic volo, sic iubeo, sic pro ratione voluntas». Et di[cti] vociferantes erant propinqui satis dominis cardinalibus, quia in eodem palatio cum eis, et erant eis potenciores potencia facti, quod rupture et fracture pretenderunt et rei eventus declaravit, unde infero quod ille horribilis clamor fuit metus sufficientis incussivus, fuit impressivus, fuit tumultuosus, sufficiens ad nullitatem electionis, iuxta c. *In nomine Domini*<sup>418</sup> et c. *Si quis pecunia*<sup>419</sup> superius allegata.

Nititur subsequenter eque frivole campanarum pulsationem excusare, que revera pulsabantur eo more quo solent pulsari, cum populus congregatur ad rumorem, et eam || [f. 117v] applicare ad pulsationem que fit pro solemnitate vel pro alia legitima causa. Hic color

<sup>h</sup> *Nel marg. sn. [...].nu(m)*

<sup>i</sup> *de- nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>l</sup> *-ctis nell'interl. sup. con segno di richiamo: seguono lettere depennate*

<sup>m</sup> *Ms. fit*

non est firmus, nam sequens immediate violencia satis ostendit cuius rei foret signum illa pulsatio, pro quo remitto ad *Casum*. Attenta igitur loci consuetudine, que debet attendi ut .xii. di. *Illa*<sup>420</sup>, attento modo et ceteris attendendis, de quibus supra, si vocalis clamor fuit metus incussivus et impressivus, idem dico de campanarum pulsatione, quod fuit metus incussiva et tumultus impressionis causativa.

Procedit ulterius ad excusandam denunciacionem verbalem, qua fuit denunciatum cardinalibus quod, nisi [ci]to eligerent Romanum vel Italicum, interficerentur, quia, ut dicit, denunciatores non erant impressores: superius ostendi contrarium, nam fatetur Bononiensis quod illi denunciatores fuerunt Romani, et omnes Romani erant participes huius conspiracionis et machinacionis, unde omnes debent dici impressores quo ad culpam, nam agentes et consencientes et opem ferentes in pari dampnationem consistunt, .ii. q. .i. *Notum*<sup>421</sup>; *De officio delegati, c. Quesitum*<sup>422</sup>.

Demum dicit quod cardinales istis non debuissent credidisse, consideratis iuramentis eis prestitis de securitate. Certe pigri et tardi fuissent ad credendum, si cum tot signis et prodigiis denunciacionem confirmantibus eis non credidissent, unde poterant cardinales oculata fide, quasi<sup>a</sup> commocionem populi furentis videntes, dicere quod scribitur Iohannis .iiii. c.: «Iam non propter loquelam vestram credimus: ipsi enim audivimus et scimus»<sup>423</sup>. Ex hiis ergo infero quod hec verbalis denunciatio, cui debebant cardinales fidem adhibere, fuit vehementissima causa timoris incussiva et portio notabilis impressionis. Et sic, licet minutatim et, sicut lupo agnum comedit, frustratim, .xiii. q. .i. § *Is ita v. laborantem*<sup>424</sup>, nitatur Bononiensis modum et impressionem evacuare, dico quod per singulos istos tres actus, scilicet clamorem populi furiosum, et horribilem campanarum pulsationem ad rumorem et commotionem, et periculi mortis imminentis denunciacionem, fuit causatus sufficiens metus, unde fuit causata impressio, et forcius per illos tres actus simul iunctos, iuxta illud quod solet dici: «Triplex funiculus difficile rumpitur», *De treuga et pace, c. .i.*<sup>425</sup>.

Parisiensis

<sup>b</sup> Sequitur in tractatu: «Sequitur in themate quod tunc domini cardinales Ultramontani, dubitantes periculum, ut dixit maior pars eorum, et nunc omnes iuramento affirmant se non fuisse electuros Italicum, et ex arrupto elegerunt dominum nostrum papam animo et intentione quod esset verus papa. Hic attendendum quod, si ex actibus precedentibus supra

---

<sup>n</sup> -it nell'interl. sup. senza segno di richiamo; precedono lettere depennate

<sup>a</sup> Segue ce(m)m depennato

<sup>b</sup> Nel marg. sn. Bonon(iensis)

enarratis non inducebatur impressio, nec violencia, nec metus cadens in constantem, ut supra monstratum est, assertio dominorum cardinalium quod timore mortis sic eligebant, non inficiebat actum electionis, cum non debeat quis dicere se metum pati ubi non est metus, et talis etiam vanus non incussivus, l. *Metum*, ff. *Quod metus causa*, et l. penultima; *De sponsalibus*, *Cum locus*<sup>c</sup>, et c. *Veniens*. Sed ego volo supponere pro constanti quod quilibet actus precedens fuit impressivus, vel violentus, vel meticulosus, metu cadente in constantem, vel posito quod totus populus armatus mandaverit, sub periculo mortis inferendo, quod Ticius eligerent in papam, antequam exirent de conclavi, populo armato, ibidem presente in palacio, disposito ad occidendum<sup>d</sup> nisi sic eligerent, || [f. 118r] ut applaudam auribus adversantium et ut ponam casum durissimum pro parte mea. Sum oppinionis quod, si electores prefatum Ticius eligant, non ducti metu populi, sed tunc mera et spontanea voluntate, credentes ipsum bonum et utilem Ecclesie, in nullo concernentes metum illatum, circumscripto semper vicio electi, ut pote qui non participaverit in impressione, sed penitus huius ignarus fuerit, tenet electio. Hec conclusio demonstratur: nam electio, precedens de spontaneo et legitimo consensu collegii, servata alias forma iuris substantificata est canonica, *De electione*, c. .i.; c.<sup>a</sup> *Quia propter*; c.<sup>b</sup> *In Genesi*, et c. *Ecclesia*, et c. *Licet*, et c. *Ubi periculum*, *Libro .vi.*: hec est talis, ergo canonica. Ad metum enim fuit impressio ex parte imprimantium, non passiva impressio ex parte eligentium: cum illa circumscripta pro tunc spontanei elegerint, quilibet experitur ad sensum. Pono enim quod nunc voluntas mea inclinatur, ex sua libera inclinatione, quod accedam ad Ecclesiam, et sic inclinatus ex libero voluntatis arbitrio volo accedere. Et pro tunc tu mandas michi sub pena capitis quod vadam, qui habes potestatem. Si vado attenda sola precedenti voluntatis inclinatione, non accedam coactus. Iste enim actus fuit imperatus a voluntate examinata a libertate arbitrii, ut scribitur *Ethicorum* .iii.; .xxiii. q. .iiii. *Vasis*; *De penitencia*, di. .ii. *Sic enim*. Hec procedunt ubi voluntas non inclinatur ex illo impetu extrinseco, et potest non inclinari ex illo, cum tunc possit non exequi et pati mortem, sicut visum est in martiribus, quod totum provenit ex fonte libertatis a Deo insite<sup>c</sup> voluntatis humane. Sic in casu nostro volo ponere pro constanti quod totus populus Romanus fuerit armatus in palacio, et mandaverit dominis cardinalibus quod eligerent dominum Bartholomeum tunc Barrensem, tunc ignarum et imparticipem huius mandati, et mandaverunt sub periculo inevitabili mortis: non possum dare duriolem casum pro domino nostro. Ipsi elegerunt animo et intencione quod esset verus papa: dico quod tenet

---

<sup>c</sup> *Segno abbreviativo per -m depennato nell'interl. sup.*

<sup>d</sup> *Segue nisu depennato*

<sup>a</sup> *c. nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>b</sup> *c. nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>c</sup> *Ms. infite*

electio. Hec demonstratur: hec electio processit a spontanea voluntate eligencium, servata alias forma iuris, ut supponitur in themate, ergo est valida, probatur antecedens. Nam ista verba “animo et intencione quod sit verus papa”, que<sup>d</sup> implicant voluntatem, excludunt inclinationem que insurgere posset ex impetu extrinseco impressivo. Hoc demonstratur: habuerunt animum et intencionem eligendi ipsum, et sic in actu electionis quod esset verus papa, et ex animo suo et voluntate sua hoc totum. Nam, si existentes libere et spontanee, voluntatis consensum in eum direxerunt, nulla ratione habita ad impressionem, tunc est verus papa, quia tunc electio est facta ex spontaneo consensu, servata alias forma iuris. Si autem inclinati propter impetum extrinsecum impressivum direxerunt consensum in eum, tunc non est verus papa. Ex illo enim consensu maculato et infecto ab alio impetu non poterant facere illum verum papam, propter impressionem inficientem. Cum<sup>e</sup> ergo in actu electionis protulerunt illa verba, “eligimus animo et intentione pro nunc quod sit verus papa”, concluditur necessario quod dirigant consensum progredientem a libera et spontanea voluntate, cum alias non esset verus papa, nam qui vult consequens, necessario vult antecedens, ff. *De procuratoribus*, l. *Ad rem* et l. *Ad legatum*; *De officio delegati*, c. *Propterea*<sup>f</sup>, et c. *Ex litteris*, et c. *Prudenciam* § sexta. Ex hoc concluditur et demonstratur canonica electio domini nostri pape, eciam supposita impressione, violencia et metu terribilissimis, quod forte aliquibus apparebit extraneum, et ego credo verissimum. Et hoc eciam aliquantulum superius est narratum».

Bononiensis ||

[f. 118v]<sup>a</sup> Acutius videtur hic pungere et coloracius loqui Bononiensis quam in alio passu sui tractatus; tamen verbis eius examinatis ad plenum, si et in quantum vera sint, proposito nostro non contradicunt. Pro quo sciendum quod premitit unam supposicionem<sup>b</sup> ex qua conditionaliter arguit: si vera sit, scilicet si nu[ll]us actus violentus vel meticulous precessit electionem, quod cardinalibus credi non debet dicentibus se per metum<sup>c</sup> elegisse. Et bene dicit, supposicione illa concessa, sed in precedentibus declaravi manifeste eam carere veritate: q(uapropte)r de ea pertranseo sine ulteriori discussione. Subsequenter nititur ostendere quod, supposito quod actus electionem precedentes fuerunt impressivi, nichilominus electio libera fuit et spontanea, et hoc est difficilium. Ut autem appareat

<sup>d</sup> que nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>e</sup> Segue aut(em) depennato

<sup>f</sup> propterea corr. da preteera: -o- corr. da -e-, la seconda -p- aggiunta nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>a</sup> Nel marg. sn. c(apitulum) 23 Par(isiensis)

<sup>b</sup> -ne(m) nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>c</sup> Segue parola depennata

quomodo sua conclusio, que prima facie parti quam sustineo videtur contraria, ei non contrariatur sed in alio casu loquatur, est advertendum quod doctor iste presupponit quod omnes cardinales, vel saltem tot<sup>d</sup> qui sufficiebant ad electionem, elegerunt dominum Bartholomeum eo animo et proposito ut ess[e]t verus papa. Sed, sui gratia salva, sic non habetur in<sup>e</sup> vera narratione, sed dicitur quod aliqui dixerunt quod eo animo et cetera. Ex quo ‘aliqui’, igitur non ‘omnes’, ymmo de vi termini nec maior pars, ut superi[us] in octavo huius operis capitulo plene declaravi. Et forte quod illi qui animum habuerunt quod remaneret verus papa fuerunt soli Italici, qui erant tunc quatuor, qui non erant ita pavefacti sicut erant Cismontani. Sed quod Cismontani, qui pre timore erant perterriti et facti velut mortui, haberent illam considerationem deliberatam et spontaneam quod dominus Bartholomeus maneret verus papa, non credo, nec illud continet vera facti narratio. Sed ponamus quod omnes cardinales illa verba dixissent: numquid per hoc esset illa electio canonica reputanda? Certe credo quod non, rebus stantibus ut tunc fuerunt, quod sic probatur: electio, specialiter facta de papa, per metum et impressionem est ipso iure nulla, sed electio facta de domino Bartholomeo, supposito quod verba illa per omnes cardinales fuissent prolata, fuit per [m]etum facta et impressiva, ergo ipso iure nulla. Maiorem pro conclusione tenui et probavi superius, huius operis capitulo .iii., sed notanter hic aditio de papa propter c. *In nomine Domini*<sup>426</sup> et c. *Si quis pecunia*<sup>427</sup>, .xxiii. et .lxxix. di., in quibus, specialiter de papa, id cavetur. Et c[o]ntra illa iura tacite vel expresse non puto cardinales posse venire, plus quam possint contra decretalem *Licet de vitanda*<sup>428</sup> et decretalem *Ubi maius periculum*<sup>429</sup>, prout expresse declaratur *De electione*, c. *Ne Romani*, in *Clementinis*<sup>430</sup>. Et per hoc infero quod non est in potestate cardinalium facere quod electio impressiva sit alicuius valoris, non plus quam testator potest facere quominus leges in suo testimonio locum habeant, ff. *De legatis* .i., l. *Nemo*<sup>431</sup>; *De testamentis*, c. *Requisisti*<sup>432</sup>. Hoc enim est iuris publici, cui privati renunciare non possunt, *De foro competenti*, *Si diligenti*<sup>433</sup>; *De sententia excommunicationis*, *Contingit*<sup>434</sup> cum ibi nota. Sic ergo patet maior mee rationis: quod electio impressiva pape, velint nolint cardinales, est ipso iure nulla ex iuris dispositione. Sed minorem proba, scilicet quod, dato quod omnes cardinales dixerunt quod eligebant animo ut ess[e]t verus papa, quod fuit impressiva: primo, quia rivulus sapit naturam fontis, ut notat Cardinalis, *De officio vicarii*, c. *Romana*, *Libro .vi.*<sup>435</sup>, et ramus naturam<sup>f</sup> sapit stipitis et r[a]dicis, *De penitentia*, di.

---

<sup>d</sup> *Segue q depennata*

<sup>e</sup> *Segue narrac(i)one depennata*

<sup>f</sup> *Segue st depennato*

.ii., c. *Quia radix*<sup>436</sup>, unde Gregorius in omelia: «Nichil habet viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice carita[tis]»<sup>437</sup>.<sup>g</sup> ||

[f. 119r]<sup>a</sup> Videamus ergo a quo fonte processerunt illa verba, certe a fonte impressionis et violencie: fuerunt enim violentati velle Italicum, et ex illa<sup>b</sup> violencia processit quod nominaverunt istum, quare nominatio<sup>c</sup> fuit violenta, quecunque fuerint verba. Tunc enim verba nullius sunt<sup>d</sup> extimationis, cum facto contrariantur vel intencioni, in c. *Cum inter R. seniore, De electione*<sup>438</sup>; an(te) c. *Commissa*, eodem titulo, *Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>439</sup>. Et certe si videantur bene dicta Bononiensis, hanc veritatem fatetur: nam dicit quod «Si inclinati fuerunt propter impetum extrinsecum, tunc non est verus papa ex illo consensu maculato et infecto», et in hoc verum dicit, et ita fuit hic, licet id non concedat. Et cum ipse persuadet, ex quo eligendo dixerunt: «Eligamus eum ut sit verus papa», et non potest esse verus papa nisi sit purgata impressio, per consequens voluerunt eam purgari, quia qui vult consequens vult antecedens. Certe hoc quod arguit est facilius dicere quam facere, cum immineret eis mortis periculum et essent toti actoniti pre terrore quod essent in eorum potestate: hanc naturalem passionem terroris et<sup>e</sup> timoris, ab extrinseco causatam, a se posse excutere non video quomodo sit factibile<sup>f</sup>, sed bene est possibile dici vel scribi. Et quod ipsi facerent hanc discussionem: «Ne n[oc]eat impressio electioni, nos excutimus a nobis omnem<sup>g</sup> terrorem et sponte eligimus ut sit verus papa», credo verisimiliter dictum legis, ff. *De exercitoria actione*, l. prima, tunc obtinu*isse*<sup>h</sup>: «Locus et tempus non paciebantur plenius deliberandi consilium»<sup>440</sup>. Et hoc domini cardinales actestantur, quia dicunt: «Timore tamen predicto semper durante», et certe si non dicerent, tamen illud est satis credibile, nec est credibile quod aliter humanitus potuerit esse, et hoc significabant verba illius de dominis cardinalibus, qui post comestionem veniens a[d] capellam cum aliis, dixit: «Nunc cessat impressio. Reeligamus». Bene imminebat quod primam electionem concomitabatur impressio, et ideo nulla erat: frustra enim voluisset procedi ad secundam, si prima fuisset aliqua, articulo *De electione, Ut quis duas*<sup>441</sup>, cum suis concordanciis. Patet igitur quod, supposito quod omnes

---

<sup>g</sup> Videamus ergo nel marg. inf.

<sup>a</sup> Nel marg. sup., in posizione centrata, ep(iscop)us Parisien(sis)

<sup>b</sup> illa nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>c</sup> -in- su rasura

<sup>d</sup> sunt nell'interl. sup.; precede parola depennata

<sup>e</sup> Segue t(er)ro depennato

<sup>f</sup> -c- nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>g</sup> omne(m) nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>h</sup> -e nell'interl. sup. con segno di richiamo; precedono lettere depennate

cardinales dixerint: «Eligamus dominum Bartholomeum animo et proposito ut sit verus papa», quia illi animo et illi proposito causam dedit impressio et violencia, fuit electio impressiva et violenta: causa enim solet simile causatum producere, nec est credibile quod causa violenta et involuntaria producat effectum spontaneum, ymo violentum, sicut qualis est arbor talem producit fructum, teste Salvatore in<sup>i</sup> *Euvangelio*<sup>1</sup> Mathei, .vii. capitulo<sup>442</sup>.

Conclusio autem quam ponit hic Bononiensis, et in qua exaltat vocem suam q(uas)i sit demonstratio in proposito, et in qua dicit se ponere casum durissimum contra dominum Bartholomeum, non tangit casum nostrum: loquitur enim ubi electores tante sunt constan[ci]e quod, respuentes minas impressorum, propter eas in nullo moventur ad eligendum. Hic autem non sic, sed multo aliter, ut patet in *Casu* et supra dixi: nam impressio fuit in causa, quare mutaverunt voluntatem ad eligendum Italicum, et illa mutatio voluntatis fuit in causa, quare elegerunt dominum Bartholomeum, et sic impressio fuit in causa illius electionis, quia quicquid est causa cause, est causa causati, articulo *De homicidio, c. Is qui mandat, Libro .vi<sup>to</sup>*. cum concordanciis<sup>443</sup>. Preterea conclusio loquitur de illo, qui penitus erat ignarus et imparticeps impressionis. Sed illud non potest competere domino Bartholomeo: nam presens erat et videns || [f. 119v] et sic sciens, nam secundum Philosophum, .ii<sup>do</sup>. *De anima*<sup>444</sup>, sensus<sup>a</sup> visus est sensus certissimus, et qui certissime de suo iudicat obiecto. Fuit eciam particeps: nam Ytalicus, et omnes Ytalici, vel facto, vel consensu, vel r[a]tificatione participes erant huius machinationis, et sic, dato quod conclusio Bononiensis esset vera, nichil proficeret Bartholomeo, qui[a] loquitur in al[io] casu. Sed an vera sit in suis terminis, licet eam multum modificaverit et posuerit casum ymaginabilem? Nam et chymera potest ymaginari, et r[e]mictamus tamen pene ad effectum humanitus ducibilem, ymo nec<sup>b</sup> credibilem: ex quo sequitur electio conformis petitioni impressorum. Adhuc durum michi videtur dicere quod talis electio, concomitata impressione et consentanea voluntati impressorum, sit alicuius<sup>c</sup> valoris, potissime electio pape; ymo sanius videretur dicere quod talis electio nullius esset valoris, in odium imprimencium et violentorum, et propter exempli perniciem movet ad dicendum, quia iura que de electione pape<sup>d</sup> locuntur dicunt quod debet esse pura, sincera et gratuita: in *c. In nomine Domini*<sup>445</sup> talis non videtur illa que habet impressionem concomitantem. Dicunt eciam quod debet esse canonica et concors: talis, et si sit concors, non tamen videtur canonica, non quod sit ex parte eligencium vel electi defectus secundum

---

<sup>i</sup> *Segue abba depennato*

<sup>1</sup> *Euvang(eli)o nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>a</sup> *Seguono est s depennate*

<sup>b</sup> *nec nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>c</sup> *Ms. alicuiuis*

<sup>d</sup> *pape nell'interl. sup. con segno di richiamo*

*Casum*, sed ex parte eorum ad quorum opus fit electio. Prelatus<sup>e</sup> enim non est solum pro electoribus, sed etiam pro populo, et potissime papa. Quod igitur populus iste dolosus et violentus in suo<sup>f</sup> malo proposito obtineat et de sua possit malicia gloriari, contra c. *Quam sit grave, De termine excessu*<sup>446</sup>, videtur perniciosum nec iuri consonum: expedit enim malefacta puniri in c. *Ut fame, De sententia excommunicacionis*<sup>447</sup>, et dato quod dicatur, quod per illum modum electus<sup>g</sup> et eligentes inculpabiles puniantur, id accidit sepe causa aliqua suggerente, et nota in regula iuris *Sine culpa, Libro .vi.*<sup>448</sup>; quicquid tamen sit de veritate aut falsitate q(uestioni)onis ist[iu]s, certum est quod in aliis terminis loquitur quam se habuerit factum domini Bartholomei, ut declaravi. Et si bene advertatur, exemplum quod adducit<sup>h</sup> Bononiensis ad declaracionem sue conclusioni[s] loquitur in aliis terminis quam sua conclusio, nec potest ad conclusionem adaptari. Exemplificat enim de eo qui, ante omne mandatum violentum, habebat voluntatem faciendi id quod postea mandatur fieri. Et si in istis terminis suam conclusionem posuisset, scilicet quod eligere debentes habuissent, ante omnem actum impressivum, voluntatem et animum eligendi dominum Bartholomeum, deinde supervenisset impressio, tunc sua conclusio maiorem haberet veritatis colorem, aut si impressores peterent unum certum eligi et nominatum, et electores eligerent unum alium. Sed in casu nostro impressio et metus per plures actus precessit, et secuta est nominacio ad votum et voluntatem impressorum: quare luce clarius constat eam fuisse meticulosam<sup>i</sup> et impressivam, et de iure viribus carentem.

Parisiensis

<sup>1</sup> Sequitur in tractatu: «Sequitur in themate quod eadem die fuit iterato electus, prolatis illis verbis a quibusdam cardinalibus quod tunc cessaret impressio, aliquibus contradicentibus, qui contradixerunt in prima. Sequitur in themate de ruptura conclavis post actum electionis: istum articulum supra etiam examinavi. Sequitur in themate de actibus subsequencibus approbatis, nec obstat si dicant domini cardinales quod illa verba “animo et intentione” protulerunt metu continuato ducti, || [f. 120r] quia illa [v]erb[a] non sunt formalia electionis, impressores cum impre<s>issent ad expedita substancialia electionis. Illa ergo verba prolata fuerunt spontanea, cum ad illa proferenda non imprimerent impressores: contenti erant de electione ex formalibus».

---

<sup>e</sup> Ms. pre lac(us)

<sup>f</sup> Segue etiam depennata

<sup>g</sup> -tive depennato nell'interl. sup.

<sup>h</sup> adducit nell'interl. sup.; precede addicet depennata

<sup>i</sup> -ti- aggiunto nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>1</sup> Nel marg. sn. Bonon(iensis)

## Bononiensis

Ad ea que tangit hic, et satis superflue in superioribus, est plene responsum huius operis capitulo .viii.<sup>a</sup>, et est ridiculosum quod allegat, quod illa verba «animo et intentione et cetera» per cardinales prolata fuerunt spontanea, quia de illis non curabant nec intendebant impressores. Certe ad nulla verba intendebant, nec que verba in conclavi proferrentur sciebant, sed solum finem suum intentum<sup>b</sup> querebant, quod haberent Ytalicum vel Romanum in papam, et de forma verborum non curabant, ita quod hoc allegare patet frivolum manifeste.

## Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Sequitur in themate iterata electio: post proposito enim illorum verborum quievit tumultus et rumor, “nunc eligamus iterum”, uno ex dominis contradicente, et celebrata fuit electio de eodem per eosdem, ubi attendendum quod, sicut superius tractatum<sup>c</sup> est, iste actus secunde et iterate electionis manifeste demonstrat spontan[e]um consensum eligencium et purgat omnem turpitudinem impressivam, si qua subfuisset, tum quia iteratus actus maioris consensus expressionem spontaneam demonstrat, C. *Ad Velleianum*; Auth. *Si qua mulier*; C. *De fideicommissis*, l. prima; C. *De pactis*, l. .vi. *Si<sup>d</sup> certis annis*, et ibi nota; *De censibus*, c. *Pervenit*; .xviii. q. .ii. *Servitium*, tum quia hunc actum iterate electionis non concernebat nec poterat concernere impressio. Impressores enim ut quis eligatur de unica con[t]entantur electione, cum pluribus electoribus quis se iuvare non possit, *De electione, Ut quis duas, Libro .vi<sup>to</sup>*. Titulus enim domini sive iuris circa idem obiectum duplicari non posset, C. *De contrahenda empzione*, l. *Cum res*; *De fide instrumentorum<sup>e</sup>, Inter dilectos*. Tum quia, omnibus presentibus et non contradicentibus, prolata fuerunt illa verba: “Nunc cessat impressio. Iterato eligamus”, uno solo contradicente, ergo tunc nulla erat impressio. Cum hinc<sup>f</sup> omni assertioni tunc expresse per unum<sup>g</sup>, cui tacite, scilicet omnium uno solo excepto, standum est, cum hec assertio fuerit in collegio, et nullus alius preter degentes tunc de corpore possit de ibi assertis et agitatis actestari<sup>h</sup>, *De probacionibus*, c. *Tercio loco* et ibi notatur, et quod ibi presentes assertioni et tacentes videantur consensisse illi assertioni demonstrat actus subsequens electionem, quoniam ibi omnes presentes una cum illo sic

---

<sup>a</sup> huius op(er)is c(apitulo) .viii. nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>b</sup> -ten- nell'interl. sup. senza segno di richiamo; seguono lettere depennate

<sup>c</sup> tractatum nell'interl. sup., accanto a lettere depennate, con segno di richiamo; precede tractum depennata

<sup>d</sup> Si nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>e</sup> Lettere depennate nell'interl. sup.

<sup>f</sup> hinc corr. da hunc: il primo tratto di -u- espunto

<sup>g</sup> Ms. unun

asserente elegerunt, et actus subsequens informat et calificat precedentem in hiis que extra ordinem progrediuntur, ff. *De legatis* .i.<sup>i</sup>, l. *Talis scriptura* in fine; ff. *De verborum obligationibus*, l. *Ticia* § *Idem respondit*; *De appellacionibus*, *Secundo requiris*. Cum ergo assertum fuerit per omnes nullam tunc fuisse impressionem, quibus credendum est, et celebratam protunc fuisse electionem, igitur illa electio fuit ut libera et ab omni impressione absoluta. Item multum cooperantur verba prolata a domino contradicente utrique electioni, qui dixit quod consulebat quod fieret sicut reperiebat factum alias per cronicas, videlicet quod quam [c]lito posse<n>t exire ad locum liberum, fa[ceren]t istum renunciare, et iterato illum reeligerent. Hec verba demonstraverunt quod impressione circumscrip[ta] illum elegissent, quod probat<sup>l</sup> series verborum quibus standum, ubi contrarium ex mente non apparet, ff. *De legatis* .iii., l. *Non aliter*; || [f. 120v] ff. *Qui et a quibus*<sup>a</sup>, l. *Prospexit*; ff. *De exercitoria*, l. prima § *Is qui navem*. Hic autem non constabat de mente contraria, ymmo constabat<sup>b</sup> de mente verbis<sup>c</sup> consona, quia ipsum elegerunt: sic ergo ex verborum assertione apparebat quod, circumscrip[ta] qualibet impressione, ipsum eligere intendebant. Et sic necessario demonstratur quod, si millefies<sup>d</sup> ibi fuisset impressio et manifesta, quod ista electio fuerit canonica, cum processerit a libero consensu eligencium<sup>e</sup>. Nam ista non est bona consequentia: hic in actu electionis fuit facta impressio, ergo electio fuit per impressionem facta. Pone enim quod fiat impressio ad unum eligendum, et electores libere alium elegerunt: hec electio non viciatur, quia ad hunc eligendum non fuit facta impressio, faciunt notata *De electione*, *Bone*. Sic<sup>f</sup> si<sup>g</sup> fiat electio de eodem ad quem fuit facta impressio, sed electores protunc, nullo respectu habito ad impressionem, ex mero et libero consensu ipsum elegerunt, quia ista non est bona consequentia: isti impresserunt ut talis eligeretur, ergo electores ad hunc fuerunt impressi, cum ex mero et libero consensu, nulla ad impressionem relatione habita, eligere potuerunt, ut supra monstratum est».